
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Sexta-feira, 25 De agoSto De 2023 

PREFEITURA DE QUEIROZ
RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 65/2023.

Objeto: Aquisição de um veículo ambulância tipo simples remoção. Abertura: 13/09/2023 às 08h. 
Tipo de licitação:
Menor Preço. O edital e seus anexos encontram-se no Departamento de Licitação, no Paço Mu-
nicipal, Avenida Rangel Pestana, N.º 23, Bairro Centro, nesta cidade de Queiroz/SP, e no site:  
www.queiroz.sp.gov.br e também em http://131.255.56.53:8079/comprasedital/, ou através do Tel: 
(14) 3458-1137, de segunda a sexta-feira, das 7h às 11h e das 13h às 17h.

Queiroz-SP, 24 de agosto de 2023. WALTER RODRIGO DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA, torna público que, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
- Processo Administrativo N° 195/2023, cujo objeto é Aquisição de Instrumentais Cirúrgico, 
Hospitalares e Odontológicos para atender as necessidades da Secretária de Saúde do município de 
Araçoiaba da Serra, conforme Termo de Referência contido no Anexo I, foi ADJUDICADO pelo 
pregoeiro ora signatária no dia 04/08/2023 e HOMOLOGADO pela Autoridade Municipal o seu 
resultado no dia 23/08/2023, para as empresas CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA. CNPJ: 07.626.776/0001-60 no lote 04 sendo o valor de R$ 35.124,00, CIRURGICA 
UNIÃO LTDA. CNPJ: 04.063.331/0001-21, no lote 06 sendo o valor de R$ 31.882,80, GOLDEN 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS. CNPJ: 46.884.097/0001-43, nos lotes 07, 08, 09 e 10 sendo o valor 
de R$ 22.405,52. Araçoiaba da Serra, 24 de agosto de 2023. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA 
DA SERRA, torna público que, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 - Processo Administrativo 
N° 198/2023, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
MUNICIPAIS DE ARAÇOIABA DA SERRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO 
NO ANEXO I, foi ADJUDICADO pelo pregoeiro ora signatária no dia 18/08/2023 e HOMOLOGADO 
pela Autoridade Municipal o seu resultado no dia 23/08/2023, para as empresas Medsystem Equipamentos 
Médicos LTDA, CNPJ: 06.189.855/0001-99 nos itens 01, 06, 07, 08, 12, 15, 16, 18, 23, 25, 36, 37 e 38 
perfazendo um valor total de R$ 5.202,34, Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais Ltda 
EPP, CNPJ: 16.366.888/0001-10 nos itens 02, 03, 04, 05, 10, 11 e 39 perfazendo um valor total de R$ 
5.329,90, Gustavo Nicolino, CNPJ: 26.551.165/0001-45 nos itens 09,13, 14, 17, 20, 26, 28, 29, 30, 31, 32 
e 33 perfazendo um valor total de R$ 4.813,45, Distribuidora Água Boa LTDA, CNPJ: 44.223.526/0001-06 
nos itens 19, 24, 35 perfazendo um valor total de R$ 2.509,90, DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL 
LTDA EPP, CNPJ: 02.375.705/0001-19 nos lotes 21 e 22, perfazendo um valor total de R$ 2.736,00, Juliano 
de Costa LTDA, CNPJ: 72.150.550/0001-06 nos itens 27 e 34 perfazendo um valor total de R$ 1.288,00. 
Araçoiaba da Serra, 24 de agosto de 2023. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA, torna público que, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
009/2023 - Processo Administrativo 213/2023, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
para Futura e Eventual Locação de Materiais, Equipamentos, Andaimes para Construção 
Civil, limpeza e manutenção dos próprios da administração municipal, conforme Termo 
de Referência contido no Anexo I, foi ADJUDICADO pela pregoeira no dia 15/08/2023 
e HOMOLOGADO pela Autoridade Municipal o seu resultado no dia 23/08/2023, para 
a empresa BOX MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 15.348.906/0001-79 nos 
itens de 01 a 26 perfazendo um valor total de R$ 547.371,00. Araçoiaba da Serra, 23 de 
agosto de 2023. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
RETI-RATI DO EDITAL Nº 170/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023

Após esclarecimentos solicitados, e conforme solicitação da Secretaria de Educação, 
através do Ofício nº 380/2023-SE. Fica devidamente RETIFICADO o Edital nº 170/2023, 
alterando-se Cláusulas e Anexos do Edital. Referente ao Pregão Eletrônico nº 132/2023. Isto 
posto, fica agendada a data da abertura da sessão pública para o dia 11/09/2.023 às 08:00 
horas. Melhores informações poderão ser obtidas junto a Divisão de Compras, Licitações 
e Gestão de Contratos, na Rua Anhanguera nº 1.155, Jardim Morumbi, ou pelos e-mails: 
danilo.pregoeiro@birigui.sp.gov.br / pregoeiros.birigui@gmail.com. O Edital poderá ser lido 
naquela seção e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br, Leandro Maffeis Milani, 
Prefeito Municipal, Birigui, 24/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 137/2023 COM COTA EXCLUSIVA PARA MICROEM-
PRESA OU EPP, CONFORME LEI Nº 147/2014 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA FOR-
NECIMENTO DE ACADEMIA AO AR LIVRE CONTENDO MULTIEXERCITADOR 6 X 1, SIMULADOR DE CAMINHADA, ESQUI, 
SIMULADOR DE REMO, BICICLETA DE CADEIRA, SURF DUPLO, PEITORAL DUPLO E JOGO DE BARRAS E FORNECIMENTO 
COM INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND COM PLATAFORMAS COLORIDAS E ESTRUTURA PRINCIPAL DE MADEIRA PLÁSTICA, 
em conformidade com quantidades e especificações constantes no Anexo I do edital.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM ALTERAÇÃO: RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA ITENS 4.1 e 4.2 DO EDITAL;  INÍCIO 
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 25/08/2023 às 08h. FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 14/09/2023 às 
08h30min. ABERTURA E EXAME DAS PROPOSTAS: dia 14/09/2023 das 08h31min às 09h.INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 
dia 14/09/2023 às 09h01min. PLATAFORMA ELETRÔNICA DA SESSÃO: www.bllcompras.org.br – Bolsa de Licitações e 
Leilões.EDITAL COMPLETO: Estará à disposição dos interessados no site oficial do município: www.borborema.sp.gov.br, 
ou no site www.bllcompras.org.br, ou ainda, na Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Borborema-SP, situada 
na Praça José Augusto Perotta, s/nº, nesta cidade, no horário das 08h30min às 11h e das 13h às 16h, ou, através do 
e-mail licitacaopmb@borborema.sp.gov.br. Informações: Telefone (16) 3266-9200. Borborema, 24 de Agosto de 2023. 
Vladimir Antonio Adabo - Prefeito Municipal.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO EXTREMO NOROESTE DE SÃO PAULO - CIENSP
CNPJ: 07.309.266/0001-60

Aviso de Abertura.
O Consórcio Intermunicipal do Extremo Noroeste de São Paulo – CIENSP torna pública a instaura-
ção do Processo Licitatório 025/2023, Pregão 13/2023, tendo como objeto a aquisição de 01(uma) 
embarcação tipo lancha, com motor de 60hp de 2 tempos e 01(uma) carreta rodoviária, para serem 
sorteados entre os participantes do Circuito Pantanal Paulista de Pesca Esportiva, conforme espe-
cificações e quantitativo constante do Anexo 01 - Termo de Referência. Prazo de recebimento das 
propostas: 14:00 horas, Abertura e Julgamento das Propostas: 14 horas e 05 minutos e Início da 
Sessão de disputa de Preços: 14 horas e 10 minutos, todos os horários do dia 06 de setembro de 
2023, no site “http://ciensp.no-ip.org:8079/comprasedital/”. O edital completo encontra-se disponibili-
zado no site www.ciensp.sp.gov.br ou na sede do Consórcio Intermunicipal do Extremo Noroeste de 
São Paulo – CIENSP localizada na Rua Floriano Peixoto, 1.291, Andradina, Estado de São Paulo. 
Cristiano Eleuterio Soares da Silva – Presidente.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETI-
VANDO A CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PAPEL HIGIÊNICO E PAPEL TOALHA – 
PARTICIPAÇÃO AMPLA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 044/
DA/2023
PROCESSO n.º 015.00034639/2023-15
OFERTA DE COMPRA N° 080102000012023 
OC00029
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO 
DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 25/08/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 11/09/2023– às 10h00min

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E
ESGOTOS DE VALINHOS

Divisão de Licitações e Compras
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 51/2023
Processo de Compras nº 421/2023

Data/Hora da sessão: 11/09/2023 às 09h30min.
Objeto: Fornecimento de Bombas diversas (em linha, submersível, helicoidal e
dosadora eletromagnética), conforme edital.
Para baixar o Edital desejado acesse o site: https://www.daev.org.br/licitacoes, ou
consultar o Edital impresso na R. Orozimbo Maia, 1054 Vl Sônia Valinhos/SP. Demais
informações, fone (019) 2122-4410 ou compras@daev.org.br.

Anderson Zorzato
Divisão de Licitações e Compras

Engº. Walter Gasi
Presidente/Autoridade Competente

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2023
A Prefeitura Municipal de Gaviao Peixoto, Estado de São Paulo, por intermédio de seu pregoeiro 
oficial, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que no dia 14 de Setembro 
de 2023, às 13h30min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita na Alameda Estevo, nº 
681, Centro, será realizada licitação aberta através do Processo nº 238/2023, Pregão Presencial 
nº 51/2023, do tipo menor preço, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ATIVIDADES SOCIAIS, CULTURAIS, EDUCACIO-
NAIS E ESPORTIVAS A SEREM APLICADAS E PRATICADAS JUNTO A POPULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE GAVIÃO PEIXOTO, conforme especificações contidas no Termo de Referência 
– Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no 
horário normal de expediente na sede deste órgão licitante de segunda a sexta feira das 08h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, ou no site www.gaviaopeixoto.sp.gov.br. Informa-
ções podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3338-9999 ou ainda através do email:  
compras@gaviaopeixoto.sp.gov.br.

Gaviao Peixoto, em 24 de Agosto de 2023.
ARLEY FAGNANI

Pregoeiro Municipal 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
O Município de Hortolândia informa a abertura do 
Chamamento Público 05/2023, Edital 138/2023, PMH 
45626/2023, objeto TERMO DE COLABORAÇÃO, visando 

a Celebração de Termo de Colaboração para o atendimento das 
crianças/estudantes no Complemento Educacional, Projeto Robótica 
e Educação Especial/ Inclusiva, com atuação nas Unidades Escolares 
da Rede Municipal de Ensino de Hortolândia INÍCIO 28/08/2023 às 
9:00 (horário de Brasília/DF). O Edital está disponível no site da 
Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br ou presencialmente no Paço 
Municipal, das 8 às 17 hs. Hortolândia, 24/08/2023- Eduardo Dias de 
Vasconcelos, Secretário Munic. Adj. de Adm. e Gestão de Pessoal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACATUBA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-2023. EDITAL Nº 082-2023. PROCESSO Nº 289-2023. OBJETO: Aquisição de materiais 
de limpeza. ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 11/09/2023 às 09h00min. O edital, na íntegra, poderá ser lido 
e obtido na Divisão de Licitações, na Avenida Coronel Virgílio Rocha, nº 25-10, centro, Macatuba – SP, CEP 17.290-013, 
das 08h às 17h, nos dias úteis, ou pelo site www.macatuba.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (14) 3298-9800. Macatuba, 23 de agosto de 2023. Anderson Ferreira. Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaraçaí comunica aos interessados que encontra-se aberto o procedimen-
to licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 012/2023, Processo Administrativo nº 091/2023, cujo 
objeto é a contratação, por ata registro de preços, de empresa para fornecimento de produtos para a 
Merenda Escolar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.Data de entrega dos documentos e credenciamento: 12 de setembro de 2023, às 08h00, na 
Prefeitura Municipal de Guaraçaí, sito na Rua Dona Alcides Cândida de Souza nº 1114, Centro, Cep 
16980-000.
Edital a disposição através do e-mail licitacao@guaracai.sp.gov.br ou pelo site www.guaracai.sp.gov.br. 

Prefeitura Municipal de Guaraçaí, em 24 de agosto de 2023.
Airton José Gomes – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

EDITAL Nº 051/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 - PROCESSO Nº 6.707/2023
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Poá - EDITAL Nº 051/2023 - PROCESSO Nº 6.707/2023 – OB-
JETO: Registro de preços para aquisição de materiais de construção, ferramentas e epi’s, destinados 
a atender as demandas da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos da Prefeitura da Estância Hidro-
mineral de Poá - MODALIDADE: Pregão Presencial - DATA DE ABERTURA: 06/09/2023 - às 09:00 
horas. A Prefeita do Município da Estância Hidromineral de Poá, FAZ SABER que se acha aberto 
nesta Prefeitura, situada na Avenida Brasil, n° 198 – Centro – Poá/SP, o PREGÃO PRESENCIAL N° 
007/2023. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no sítio da Prefeitura Municipal 
de Poá: www.poa.sp.gov.br, ou mediante a entrega de 01 (um) CD-ROM do tipo CDR-80, virgem e 
lacrado na Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos, no horário compreendido entre 10hs 
às 16hs, de segunda a sexta-feira. Maiores informações pelos telefones: (11) 4634-8811/8812.

Em, 24 de agosto de 2023.
Márcia Teixeira Bin de Sousa

Prefeita Municipal

PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2023

PROCESSO Nº 179/2023 - EDITAL Nº 132/2023
Objeto: Aquisição de materiais médicos hospitalares, que serão utilizados no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde deste município, visando à melhoria da qualidade nos 
atendimentos aos pacientes do Sistema SUS, Unidades de Saúde e Farmácia Municipal, 
para o período de 02 (dois) meses. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do dia 11 
de setembro de 2023, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará 
disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. 

Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3489-2801 / 3489-2802. 
Serrana, 24 de agosto de 2023. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

PREFEITURA DE QUEIROZ
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 070/2023 (RESUMIDO). 

objetivando eventuais aquisições fracionadas de até 15.000 m2 de grama mato grosso em placas/
tapetes, sem pragas e ervas daninhas e efetuando o plantio no Município de Queiroz - SP, Abertura: 
13/09/2023, às 10h30m: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Departamento de 
Licitação, no Paço Municipal, na Av. Rangel Pestana, N.º 23, Bairro Centro, nesta Cidade de Queiroz 
– SP, e no site: www.queiroz.sp.gov.br, ou através do telefone (0XX14) 3458-1137, de segunda a 
sexta-feira, das 07h às 11h e das 13h às 17h. 

Queiroz – SP, 24 de agosto de 2023 - WALTER RODRIGO DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL.

COMUNICADO - ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO 049/2022 - PROCESSO Nº 201.474/2023

OBJETO: Aquisição de diversas ferramentas manuais.
O Serviço Municipal de Águas e Esgotos, por intermédio do sr. Diretor Geral, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que face à um equívoco na errata, onde 
lê-se: “pregão presencial”, leia-se: “pregão eletrônico”; onde lê-se “leia-se: “às 09h00 
do dia 28 de setembro de 2023””, leia-se “às 08h00 do dia 28 de setembro de 2023”. 
Mogi das Cruzes, 24 de agosto de 2023 - Francisco Cardoso de Camargo Filho - Di-
retor Geral do SEMAE

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE MOGI DAS CRUZES - SEMAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
JUSTIFICATIVA QUEBRA ORDEM CRONOLÓGICA

Empresa: Zacarias Treinamentos e Gerenciamento de Serviços Eireli 
CNPJ: 21.597.955/0001-48

NOTA FISCAL DATA  VALOR 
355 05.07.2023 4.000,00

Justifi cativa: Justifi ca-se a quebra de ordem cronológica da NF citada, por motivo de 
extravio da mesma, dentro do Setor responsável pelo recebimento. Isto posto, não fora 
realizada a quitação, em prazo correto.
Cajuru, 16 de agosto de 2023. Luciano Antônio da Silva - Secretário de Esportes

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 13044/23 – Tomada de Preços nº 14/23 – CONSTRUÇÃO DE POÇO 
ARTESIANO PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUBTERRÂNEA NO CONJUNTO 
POLIESPORTIVO DOUTOR HÉLIO PALERMO, LOCALIZADO NA RUA DOS PRACINHAS, 
Nº 510 – RESIDENCIAL PARAÍSO, FRANCA/SP. Os envelopes I) Documentação e II) 
Proposta de Preço, deverão ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua 
Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 9h00 do dia 14 de 
setembro de 2023, a abertura dar-se-á no mesmo dia e local às 9h30.
Informações pelo telefone (16)3711-9545. Edital no site: www.franca.sp.gov.br
Franca, 24 de agosto de 2023.
Cesar Carrijo Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

MUNICÍPIO DE FRANCA

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na 
Divisão de Licitações o seguinte processo:

Processo Nº 087/2023/PMES – Leilão Nº 001/2023. Objeto: Alienação (venda) de 
Bens Móveis, a terceiros interessados, veículos inservíveis, com as suas carac-
terísticas e especificações e nas condições em que se encontram, com preços 
mínimos fixados, bens estes agrupados em lotes, com as suas características 
e especificações, com preços mínimos fixados, conforme relação descrita no 
anexo I do Edital. Tipo: Maior Lance por Lote ON - LINE. Data de abertura do leilão: 
13/09/2023 às 14:00 horas. Data de fechamento do leilão: 19/09/2023 - Horário: 14:00 
horas Endereço: www.moralesleiloes.com.br. O presente Edital está à disposição na 
sua íntegra, no site oficial da Prefeitura www.socorro.sp.gov.br a partir de 25/08/2023 
e no site oficial do leiloeiro público oficial Sr. Anderson Morales JUCESP 379, www.
moralesleiloes.com.br a partir de 06/09/2023. Maiores informações poderão ser ob-
tidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à Ave-
nida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 
3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos 
facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe de Supervisão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. José Maria de Faria, 71 - CEP 13960-000 - Socorro - SP
www.socorro.sp.gov.br - Tel.: (19) 3855-9610 - e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP no 298/2023 Processo Administrativo no 

082913/2023
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COMPLEMENTAR No 
123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de móveis hospitalares, conforme 
edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 196.993,85 (cento e noventa e seis mil, novecentos e 
noventa e três reais e oitenta e cinco centavos).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 11 de setembro de 2023 a partir das 9 
horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br ou 
gratuitamente na íntegra somente para consulta através do site 
www.ribeiraopreto.sp.gov.br. Ribeirão Preto, 24 de agosto de 2023.

Ricardo Fernandes de Abreu
Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

DESPACHO ANULATÓRIO
Pregão Eletrônico SRP no 278/2023

Processo Administrativo no 078196/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos, destinados a 
SAERP, conforme edital e seus anexos.
Ricardo Fernandes de Abreu, Secretário Municipal da Administração, no uso das 
atribuições que lhe são inerentes, com fulcro no art. 49, caput da Lei no 8.666/93 
e Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, considerando manifestações 
contidas às páginas 437/449, determina a ANULAÇÃO PARCIAL do presente 
certame a partir da publicação do Edital, alterando-se o número do pregão em 
virtude da impossibilidade de recadastramento da licitação na plataforma com o 
mesmo número, aproveitando-se os atos anteriores praticados regularmente, 
para seu devido prosseguimento.
Em conformidade com o Artigo 109, Inciso I, alínea “c” da Lei 8.666/93, fica 
concedido, após esta publicação, o prazo para interposição de recursos, ficando 
o processo com vistas franqueada aos interessados.

Ribeirão Preto, 23 de agosto de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

DESPACHO ANULATÓRIO
Pregão Eletrônico SRP no 286/2023

Processo Administrativo no 0803046/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de café, conforme edital e seus 
anexos.
Ricardo Fernandes de Abreu, Secretário Municipal da Administração, no uso das 
atribuições que lhe são inerentes, com fulcro no art. 49, caput da Lei no 8.666/93 
e Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, considerando manifestações 
contidas às páginas 197/213, determina a ANULAÇÃO PARCIAL do presente 
certame a partir da publicação do Edital, alterando-se o número do pregão em 
virtude da impossibilidade de recadastramento da licitação na plataforma com o 
mesmo número, aproveitando-se os atos anteriores praticados regularmente, 
para seu devido prosseguimento.
Em conformidade com o Artigo 109, Inciso I, alínea “c” da Lei 8.666/93, fica 
concedido, após esta publicação, o prazo para interposição de recursos, ficando 
o processo com vistas franqueada aos interessados.

Ribeirão Preto, 23 de agosto de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

DESPACHO ANULATÓRIO
Pregão Eletrônico SRP no 403/2023

Processo Administrativo no 027088/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de alimentos para os animais tutelados 
na Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde, conforme edital e seus anexos.
Ricardo Fernandes de Abreu, Secretário Municipal da Administração, no uso das 
atribuições que lhe são inerentes, com fulcro no art. 49, caput da Lei no 8.666/93 
e Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, considerando manifestações 
contidas às páginas 464/473, determina a ANULAÇÃO PARCIAL do presente 
certame a partir da publicação do Edital, alterando-se o número do pregão em 
virtude da impossibilidade de recadastramento da licitação na plataforma com o 
mesmo número, aproveitando-se os atos anteriores praticados regularmente, 
para seu devido prosseguimento.
Em conformidade com o Artigo 109, Inciso I, alínea “c” da Lei 8.666/93, fica 
concedido, após esta publicação, o prazo para interposição de recursos, ficando 
o processo com vistas franqueada aos interessados.

Ribeirão Preto, 23 de agosto de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
MÉDICO E HOSPITALAR - FAMESP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023-FAMESP/BAURU
PROCESSO Nº 16430/2023-FAMESP/BAURU

Acha-se à disposição dos interessados do dia 25 de agosto ao dia 05 de setembro de 2023, das 08:00 
às 12:30 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Célula de Gestão de Suprimentos da Fundação para o 
Desenvolvimento Médico e Hospitalar - FAMESP/BAURU, localizada na Av. Luiz Edmundo Carrijo Coube, 
nº 1-100, Jardim Santos Dumont, Município de Bauru, Estado de São Paulo, Telefones 14 3103-4113/14 
303-4115/3103-4118, ou pelo site www.compraeletronica.famesp.org.br, o EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 061/2023-FAMESP/BAURU, PROCESSO Nº 16430/2023-FAMESP/BAURU, que tem 
como objetivo A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA O FORNECIMENTO 
DE FRASCOS PARA EXAMES DE HEMOCULTURA POR METODOLOGIA AUTOMATIZADA, COM 
CESSÃO, EM REGIME DE ALUGUEL DE EQUIPAMENTO(S) AUTOMATIZADO(S), AO LABORATÓRIO 
CLÍNICO DO HOSPITAL ESTADUAL DE BAURU, PELO PERÍODO DE 30 MESES, em conformidade 
com o disposto no Anexo II. A abertura da sessão pública será no dia 06 de setembro de 2023, com 
início às 09:15 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 49/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023
PROCESSO Nº 21.718/2022 e apenso 

ORGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL Nº 
49/2023 - PROCESSO Nº 21.718/2022 e apenso – OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, CONTROLE DE ESCORPIÕES, 
CONTROLE DE CARAMUJOS, DESCUPINIZAÇÃO E SERVIÇOS DE MA-
NEJO, DESALOJAMENTO, FORNECIMENTO DE SISTEMA ANTI-POMBOS, 
ATRAVÉS DE PULSOS ELETRICO, MANEJO AMBIENTAL DE ABELHAS, 
VESPAS OU MARIMBONDOS ENGLOBANDO A CAPTURA E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA APLICAÇÃO DE BACTERICIDA PARA SANITIZAÇÃO 
EM DIVERSOS LOCAIS PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCA-
ÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,CULTURA E MEIO AMBIENTE.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Plataforma Eletrônica do BBMNET – Li-
citações Públicas, no endereço www.novobbmnet.com.br - DATA DE ABER-
TURA: 11 de setembro de 2023, às 10:00 horas. A Prefeitura Municipal de 
Ferraz de Vasconcelos, FAZ SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, sito 
à Avenida Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 
33/2023. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, sem custo, 
no sítio eletrônico – www.novobbmnet.com.br ou no site www.ferrazdevascon-
celos.sp.gov.br, será disponibilizado na data de 28/08/2023 à partir das 10:00 
hrs. Maiores informações pelo telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 24 de agosto de 2023.
Paula Trevizolli

Secretária Municipal de Educação
Viviani de Brito Souza

Secretária Municipal de Administração
Ana Rosa Augusto Rodrigues

Secretária Municipal de Cultura e Turismo
Moacyr Alves de Souza

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Verde e Proteção Animal

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022
LICITAÇÃO Nº 053/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL.
REGIME DE EXECUÇÃO: EXECUÇÃO PARCELADA (PREÇO UNITÁRIO)
TIPO: MENOR VALOR POR LOTE
DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES E INÍCIO DOS TRABALHOS: 12/09/2023 
ÀS 09:00 HORAS. VALOR DO EDITAL: O EDITAL SERÁ FORNECIDO MEDIAN-
TE A APRESENTAÇÃO DE UM CD VIRGEM PELA EMPRESA INTERESSADA OU 
ATRAVÉS DO E-MAIL LICITACAO@SUMARE.SP.GOV.BR, MEDIANTE SOLICITA-
ÇÃO OU ATRAVÉS DO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ (SUMA-
RE.ATENDE.NET). 
MAIORES INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO NA DIVISÃO DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, NA RUA JOÃO JACOB ROHWEDDER Nº 41 - CENTRO - SUMARÉ/SP 
ATRAVÉS DO TELEFONE (19) 3399-5300 DAS 08:30 ÀS 16:30 NOS DIAS ÚTEIS.

SUMARÉ, 24 DE AGOSTO DE 2023.
MONIS MARCIA SOARES

SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2023
LICITAÇÃO Nº 080/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR PARA A 
GUARDA MUNICIPAL DE SUMARÉ
REGIME DE EXECUÇÃO: ENTREGA  TOTAL (PREÇO UNITÁRIO)
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 
DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES E INÍCIO DOS TRABALHOS: 12/09/2023 
ÀS 14:00 HORAS. VALOR DO EDITAL: O EDITAL SERÁ FORNECIDO MEDIAN-
TE A APRESENTAÇÃO DE UM CD VIRGEM PELA EMPRESA INTERESSADA OU 
ATRAVÉS DO E-MAIL LICITACAO@SUMARE.SP.GOV.BR, MEDIANTE SOLICITA-
ÇÃO OU ATRAVÉS DO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ (SUMA-
RE.ATENDE.NET)  
MAIORES INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO NA DIVISÃO DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, NA RUA JOÃO JACOB ROHWEDDER Nº 41 - CENTRO - SUMARÉ/SP 
ATRAVÉS DO TELEFONE (19) 3399-5300 DAS 08:30 ÀS 16:30 NOS DIAS ÚTEIS.

SUMARÉ, 24 DE AGOSTO DE 2023
MONIS MÁRCIA SOARES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 
1038316-14.2019.8.26.0224 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 7ª 
Vara Cível, do Foro de Guarulhos, Estado de São Paulo, Dr(a). 
Domicio Whately Pacheco e Silva, na forma da Lei, etc. FAZ 
SABER a Rosa Faraco Marques, RG 7.362.53; Joaquim 
Marques, RG 305.441 e Álvaro Alves, CPF 167.834.338-20, 
herdeiros ou sucessores, réus ausentes, incertos, 
desconhecidos, confrontantes não identificados e terceiros 
em geral, que Gilberto Faria Espricigo e Franciluce Pereira 
de Oliveira Espricigo ajuizaram ação de Usucapião, 
relativamente ao imóvel urbano constituído por 06 lotes de 
terreno de nºs 25, 26, 27, 66, 67 e 68 da quadra 07, com 
benfeitorias (lotes e edificações – galpão comercial, escritório, 
copa, cozinha e banheiros), à Rua Alto dos Rodrigues, nº 71 – 
Jardim Santa Terezinha, nesta Comarca, cuja posse estão os 
reqtes. de forma mansa, pacífica e ininterrupta, por si e seus 
antecessores, há mais de 44 anos. E, estando em termos, foi 
determinada a citação por edital dos supra mencionados, para 
que em 15 dias úteis, após os 20 dias supra, contestem o feito, 
sob pena de presumirem-se verdadeiros os fatos alegados. 
Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, 
caso em que será nomeado curador especial. Será o presente 
edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA 
MAIS. Dado e passado nesta cidade de Guarulhos, aos 16 de 
agosto de 2023. Eu Luciana Aparecida Petruci, escrevente, 
digitei. Eu Esdras Roberto Franquim, Coordenador, 
conferi e assino digitalmente, por ordem do MM Juiz.


		2023-08-24T16:51:49-0700


	EnvelopeID_8298dc6b-59af-4ef9-9a03-78d0e24fae91: DocuSign Envelope ID: 99835661-E08B-4843-8FF9-35011C03150C


